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Óév búcsúztató séta falunk utcáin esőben

A fotókon kisiskolásaink a téli szünet előtti 
utolsó napon, és az óvodások a falu kará-
csonyfájánál
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1.) Számviteli beszámoló
MÉRLEG
ESZKÖZÖK (AKTÍVÁK)			  ezer forintban
A. Befektetett eszközök			   9.697
II. Tárgyi eszközök			   9.697  
B. Forgóeszközök			   74.414
II. Követelések				    72
III. Értékpapírok				    73.576
IV. Pénzeszközök				   766 
C. Aktív időbeli elhatárolások		  0
Eszközök összesen:			   84.111

FORRÁSOK (PASSZÍVÁK) 
D. Saját tőke				    83.743
II. Tőkeváltozás/eredmény			  84.912
V. Tárgyévi eredmény alaptevékenységből	 -1.169
E. Céltartalékok				    0
F. Kötelezettségek			   0
G. Passzív időbeli elhatárolások		  0
Források összesen 			   84.111

EREDMÉNYKIMUTATÁS 
1. Értékesítés nettó árbevétele		  5.381 
2. Aktivált saját teljesítmények értéke	 0
3. Egyéb bevételek			   16.037
ebből támogatás (1 %)			   687
adomány				    6.696
4. Pénzügyi műveletek bevételei		  2.355
A. Összes bevétel (1+2+3+4+5)		  23.773
6. Anyagjellegű ráfordítás			   3.141
7. Személyi jellegű ráfordítások		  6.680
8. Értékcsökkenési leírás			   8.363
9. Egyéb ráfordítások			   6.758 
10. Pénzügyi műveletek ráfordítása		 0
B. Összes ráfordítás (6+7+8+9+10+11)	 24.942
ebből közhasznú tevékenység ráfordításai	 21.418
C. Adózás előtti eredmény (A–B)		  - 1.169
12. Adófizetési kötelezettség		  0
D. Adózott eredmény (C-12)		  -1.169
13. Jóváhagyott osztalék			   0
E. Tárgyévi eredmény (D–13)		  - 1.169
2.) Költségvetési támogatás felhasználása
A Kuratórium a 2019. évben költségvetési támogatásként az 
szja 1 %-ának adózók által történő rendelkezéséből kapott 
687.422.- forintot az Arany János utca burkolásának költsége-
ire rendelte felhasználni.
3.) A vagyon felhasználásával kapcsolatos kimutatás
Nyitó pénzkészlet 74.627 e Ft pénzeszköz
Bevételek
Alaptevékenység			  5.381 e Ft
Egyéb bevétel			   16.037 e Ft
ebből - támogatás (1%)		  687 e Ft
-  adomány			   6.696 e Ft
Kamat (hozam)			   2.355 e Ft
Összesen:			   23.773 e Ft
Kiadások
Anyagjellegű ráfordítás		  3.141 e Ft

Személyi jellegű ráfordítás		 6.680 e Ft
Egyéb ráfordítások		  5.914 e Ft
(pü-i teljesítést nem igénylő áfa rendezés 884 e Ft)
Értékcsökkenés			   8.323 e Ft
Összesen			   24.058 e Ft

Záró pénzkészlet 2019. december 31-én 74.342 e Ft pénz-
eszköz.
Követelések értéke 2018.december 31-én 72 e Ft.
A Közalapítvány ingatlan és ingó vagyonát a tárgyi eszköz 
nyilvántartás tartalmazza, melynek értéke: 9.697 ezer Ft.

4.) Kimutatás a cél szerinti juttatásokról 
A Közalapítvány a Szentkirály községi önkormányzat közfel-
adataihoz az alábbi támogatásokkal járult hozzá:
nevelés-oktatás céljára		  610 e Ft
Összesen:			   610 e Ft
5.) Központi költségvetési szervtől kapott támogatás összege 
687 e Ft (szja 1 %-ból).  
Kisebbségi önkormányzattól, települési önkormányzattól vagy 
azok társulásától, az egészségbiztosítási alaptól és ezek szerve-
itől támogatást a közalapítvány nem kapott.
6.) A vezető tisztségviselők sem pénzbeli, sem egyéb juttatás-
ban (munkabér, tiszteletdíj, költségtérítés, megbízási díj, köl-
csön, természetbeni juttatás, szolgáltatás) nem részesültek.
7.) A közhasznú tevékenységről szóló rövid tartalmi beszá-
moló. 

A Szentkirályért Alapítványt a Bács-Kiskun Megyei Bíró-
ság 1990. október 18-án kelt végzésével jegyezte be, amely 
1994. október 4-től közalapítványi minősítést kapott. Az új 
Ptk. és a civil szervezetekről szóló törvények szerinti nyil-
vántartásba vételt a Kecskeméti Törvényszék 2015-ben hozott 
Pk.61.065/1990/69. számú Végzésével emelte jogerőre.

Az Alapítvány fő tevékenységként a községi önkormányzat 
közútjainak fenntartását végzi, amely az alapító okirat módosí-
tásával 2017. április 19-től kiegészült a „Szentkirály települési 
közösségének erősítése a lakosság egymás közötti kapcsolat-
tartását, a mindennapi ügyek bonyolítását támogató infokom-
munikációs lehetőségek biztosításával, különös tekintettel az 
elektronikus ügyintézés terjedésének elősegítésére” céllal, 
továbbra is megtartva az önkormányzat közszolgáltatásaihoz 
történő pénzbeli hozzájárulást.

Az adományok gyűjtése tekintetében az összes befizető 
száma 498 volt a tárgyévben. Kamatbevételünk az átmenetileg 
szabad pénzeszközeink befektetési jegyekben teljesített hoza-
mának köszönhetően 2.355 ezer forint volt. 

Ezen felül az oktatási intézmények működését is segítet-
tük: jutalomkönyvek vásárlása, diákolimpia, nyári tábor, szín-
házbérlet (400 ezer Ft). 

Fentieken túl pályáztatás útján az elmúlt évben 17 kiváló 
képességű középiskolás, illetve főiskolás-egyetemi hallgató 
kapott ösztöndíjat összesen 552.500.- Ft összegben. 
A kuratórium az év folyamán 4 alkalommal, a Felügyelő Bi-
zottság 1 alkalommal tartott ülést. A határozatképesség minden 
alkalommal biztosított volt, az átlagos részvételi arány 82 %. 
Jóváhagyva a 10/2020. (IX.30.) Közal. határozattal.

Csorba Jánosné elnök sk.

A „Szentkirályért” Közalapítvány 
(6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13., adószám: 19047276-2-03) 

2019. évi egyszerűsített pénzügyi beszámolója és közhasznúsági melléklete



Kedves Olvasó!
Újságunk előző számában közsé-

günk erdőterületeinek alakulását mu-
tattuk be. Most a szántó, gyep, rét, le-
gelő (továbbiakban: gyep) területek 
kerülnek sorra. Az intenzív erdőte-
lepítés hatására jelentősen csökkent 
a szántóterület nagysága. Ennek vi-
szont ellentmond, hogy a gyepterület 
is jelentősen kisebb, hiszen feltörték, 
beszántották, és lett belőle szántó. Ez 
annak tudható be, hogy a klímaválto-
zás következtében, no meg az embe-
ri beavatkozás révén a gyepterületek 
kiszáradtak, nincs csapadékvíz vis-

szatartás. Az éppen felesleges vizet 
a csatornák elviszik. Művelési águk-
nak megfelelően a gyepek kevésbé 
hasznosíthatók. Nincsenek nyájak, 
gulyák, nincs legeltetés, esetleg csak 
korlátozottan. Az esetlegesen betaka-
rított széna is silány minőségű. Adott 
esetben a feltört gyepek kitűnően 
megfelelnek szántóföldi növényter-
mesztésre.

Az erdőtelepítés elsősorban a 
gyengébb talajokon történt szeren-
csére, ahol viszont finom Szentkirá-
lyi dinnye termett. Persze a gyepek 
megszűnésével együtt, nagyon sok 

élőlény eltűnt. És akkor a számada-
tok: 1952. január 1. szántó: 7316,5 
ha. A község összterületének 70,8 %-
a. 48 évvel később, 2000-ben 5838,5 
ha, 57,3 %. Ezt követően 20 évvel 
később 2020-ban 5132,1 ha, 50,4 %. 
Gyepterületek alakulása: 1952. jan. 
1. 2048 ha, 19,8 %. 48 évvel később, 
2000-ben 1939,9 ha. 19 %. 20 évvel 
később 2020-ban 1451,7 ha, 14,2 
%-a az összes területnek. Folytatása 
következik, mert az évek folyamán 
gyümölcsös, szőlőtelepítés is volt 
községünk területén.

Vecsei

Erdőtelepítés, művelési ág változás
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Az ülésen 5 képviselő volt jelen.
Az első napirendi pontban a köz-

művelődési tevékenységek beszá-
molóját tárgyalta a testület. A tájé-
koztatókat Horváth Mária kultúrház 
vezető, Jakabné Ferenczi Noémi 
könyvtáros és Takácsné Kis Márta 
készítette. Mindhárom beszámoló 
elég szerény volt az előző évekhez 
képest, melynek okaként a vírusjár-
vány kapcsán elrendelt látogatási/
gyülekezési korlátozásokat jelölték 
meg. A képviselő-testület egyhangú-
an elfogadta a beszámolókat.

A második napirendi pontban az 
M44 gyorsút építéséhez önkormány-
zati ingatlanok átadásáról, eladásáról 
tárgyalt a testület. Szabó Gellért pol-
gármester elmondta, hogy az előter-
jesztésben 10 helyrajzi szám szere-
pel, de az ülés előtti estén további 10 
helyrajzi számot kapott, és még van 
egy ingatlan. Eszerint az önkormány-
zati földutak és 1 csatorna területéből 
összesen 1,6 ha terület kisajátítása 
fog megtörténni. A képviselő-testület 
5 egyhangú szavazattal elfogadta az 
előterjesztést.

A harmadik napirendi pontban 
a Duna-Tisza Közi Hulladékgaz-
dálkodási Konzorcium vagyonren-
dezéséről tárgyalt a testület. A 49 
önkormányzat tulajdonában lévő 
ingatlanok és ingóságok vagyonér-
tékelése megtörtént, a létrejött va-

gyonelemek működtetésére külön 
gazdasági társaságot alakítanának 
az önkormányzatok. Tekintettel arra, 
hogy minden településnek áldását 
kell adnia a tervezetre, nem biztos, 
hogy végig jut a folyamat. A képvi-
selő-testület 5 egyhangú szavazattal 
elfogadta az előterjesztést.

Az egyebek napirendi ponton be-
lül először a megnövekedett óvodai 
létszámból adódó napi gondok be-
mutatásához kért figyelmet Hádin-
gerné Harnos Ildikó óvodavezető. 
Elmondta, hogy már most maximum 
létszám van az óvodában, a követke-
ző évben pedig a gyerekek létszáma 
csak nőni fog. Az intézmény műkö-
dési engedélyéhez képest több kis-
gyermeket lát el az ovi, és ha csak 
a kötelező felvételes gyermekekkel 
számolunk, akkor is növekszik a zsú-
foltság. Korábbi években is volt már, 
hogy 72-75 körül volt a létszám, de 
akkor ebéd után sokkal többen vitték 
haza a gyerekeket, mint most. Jelen-
leg jóval többen igényelnék az egész 
napos ellátást, de a kisebb testvérek-
kel otthon lévő szülőket arra kérik, 
vigyék haza a gyermeküket ebéd 
után. A helyzetet csak még izgalma-
sabbá teszi, hogy több építési telket 
kisgyermekes családok vásároltak 
meg. Kutasi Ferenc alpolgármester 
jelezte, hogy az ütemezés szerint 
jövő szeptemberben megkezdi mű-

ködését a bölcsőde, aminek követ-
keztében felszabadul a mostani mini-
bölcsi helyisége az óvodásoknak. Az 
épület kialakításánál fogva viszont 
itt egy külön csoportot lehet csak el-
helyezni, aminek szakember vonzata 
is van. Végső megoldás lehet még a 
minibölcsőde teraszának beépítése, 
ez viszont kicsit nagyobb átalakítás-
sal jár. 

Második pontként egy ingatlan-
vásárlási ügyletről tárgyaltak a kép-
viselők, amiről döntés nem született. 

A polgármester ismertette végül 
a takarékszövetkezeti épület hasz-
nosítására könyvelő iroda kialakítá-
sát tervező pályázók beadványát is, 
amiben visszavonták pályázatukat. 
Eszerint a szépségszalon kialakítá-
sának részleteiről kezdődhet egyez-
tetés, előbb azonban a tető felújítása 
következik. 

A képviselő-testület december 10-i ülésén történt

Ülést tartott a Szentkirályért Köz-
alapítvány kuratóriuma is. 
Döntöttek a szokásos karácsonyi szo-
ciális támogatásokról, és jóváhagy-
ták a Közalapítvány előfizetésében 
működő mobil flotta szerződéshos-
szabbítását újabb 2 évre. A Kuratóri-
um jóváhagyta azt is, hogy a Közala-
pítvány vásárol egy homlokrakodós 
MTZ-82 traktorra szerelhető Fliegl 
típusú ágvágó adaptert a földutak 
járhatóságának fenntartásához.



A boldogság, a jól-lét – és nem a 
jólét – nemcsak egyszerűen megtörté-
nik velünk. Tudatosan tehetünk azért, 
hogy életünknek értelme, tartalma le-
gyen. Hogyan legyünk jól az életünk-
ben? Ahhoz, hogy a boldogság minél 
inkább megjelenjen az életünkben, 
Sonja Lyubomirsky pszichológus 12 
boldogság fokozó gyakorlatot java-
sol, amiket, ha beépítünk a minden-
napjainkba, egyszer csak azt vesszük 
észre, hogy a bajok helyett a jó dol-
gokra, a problémák helyett a pozitív 
történésekre koncentrálunk.
1. A hála kifejezése

Az, hogy az életünkben inkább a 
teljességet vagy a hiányt látjuk meg, 
alapvetően meghatározza, hogyan 
érezzük magunkat a mindennapok-
ban. Sajnos a magyar kultúra inkább 
panaszkodós, ezért igényel némi át-
hangolást. Aki jól gyakorolja a hála 
kifejezését, az meglátja rosszban is 
a jót, hogy mennyi minden van az 
életében, amiért hálás lehet, és gyak-
ran mond köszönetet a szeretteinek. 
Hetente egyszer írjunk össze öt olyan 
történést, ami miatt hálásak lehetünk, 
ez pedig idővel segít áthangolni a fi-
gyelmünket a hiányról a teljességre.
2. Megküzdési stratégia

Ami azt jelenti, hogy képesek va-
gyunk a nehézségekből kiutat találni. 
Létezik a problémafókuszú megol-
dás, ami igyekszik a nehézségek aktív 
megoldását keresni, míg az érzelem 
központú megküzdés során a gondok 
miatt megjelenő negatív érzések fel-
dolgozására koncentrálunk. A boldog 
emberek mindkettőre képesek.
3. Az optimizmus

Ez nem gyermeki, naiv optimiz-
mus, hanem az az elvárás, hogy a 
dolgok jól fognak alakulni. Ha opti-
misták vagyunk, akkor teszünk is az 
álmainkért, így ez a fajta hozzáállás 
önbeteljesítő jóslatként működik. Ír-
juk meg a legjobb énünk naplóját; 
20-30 perc alatt gondoljuk át, hogy 5 
– 10 év múlva hol szeretnénk tartani. 
A jövőképünkben jelöljünk ki rész-
célokat is, és hogy miként juthatunk 
el oda.
4. Flow – élmény

Ha van olyan tevékenység az éle-

tünkben, amiben eltűnik az idő él-
mény, és minden zavaró gondolatot 
kisöpör az elménkből, azaz megéljük 
a flow-t, akkor mindenképpen bol-
dogabb az életünk. Remek, ha ezt a 
munkánkban meg tudjuk élni, de ha 
nem, akkor legyen egy olyan hob-
bink, ahol ez meg tud jelenni.
5. Kapcsolatok ápolása

A megtartó, kölcsönös, intim, 
mély kapcsolatok a boldogságok for-
rásai, míg a rossz, mérgező kapcsola-
tok nagymértékben felelősek lehetnek 
a boldogtalanságunkért. Fontos, hogy 
ezeket a kapcsolatokat ápoljuk: ha 
képesek vagyunk a másik sikerének 
örülni, ha vannak a szívünknek fontos 
rituáléink a barátainkkal, azok mind a 
boldogságunkat szolgálják. 
6. Az összehasonlítás elkerülése

A boldog emberek kerülik, hogy 
másokkal hasonlítsák magukat össze. 
Nem csak azokkal nem mérik össze 
a lehetőségeiket, életkörülményei-
ket, akinek – úgy tűnik – több jutott, 
hanem azokkal sem, akiknek keve-
sebb. Ugyanis ez szorongást okozhat 
bennünk, érdemes kiírni magunkból, 
vagy beszélni róla valakivel.
7. Jócselekedetek gyakorlása

Ne érezzük magunkat önzőnek 
azért, mert jobban érezzük magunkat 
attól, hogy adunk. Ugyanis ez teljesen 
természetes, önjutalmazó tevékeny-
ség. Hetente legyen egy olyan na-
punk, amikor tudatosan 5 alkalommal 
jót cselekszünk. Bevásárolhatunk a 
szomszéd néninek, vagy csak enged-
jünk előre valakit a kasszánál a sor-
ban, aki csak egy terméket akar meg-
venni. Fontos, hogy variáljuk ezeket 
a jó téteményeket, hogy ne váljon ru-
tinná, és új élményt adjon.
8. Legyenek céljaink

Értelmet ad az életünknek, ha 
vannak rövid és hosszú távú céljaink. 
Fontos, hogy ezek a saját lényünkből 
fakadjanak, ne külső nyomásra szü-
lessenek, illetve, elérhetőek legyenek. 
Ha beszélünk ezekről a célokról, vagy 
leírjuk őket, az még inkább segítsé-
günkre lehet, hogy megvalósuljanak. 
A mindennapjainkat pedig érdemes 
úgy szervezni, hogy ezek a célok teret 
kaphassanak.

9. A megbocsátás 
művészete

Ha haragunkat, 
kese rűségünke t 
dédelgetjük, azzal 
saját boldogságunk 
útjába állunk. Fon-
tos, hogy képesek 
legyünk a meg-
bocsátásra, legfőképpen hogy saját 
hibáinkat is meg tudjuk bocsátani. 
A pszichológusok szokták javasolni, 
hogy írjunk megbocsátó levelet, ám 
ezt nem kell elküldeni a címzetthez, 
elég, ha kiírjuk magunkból a nega-
tív érzelmeket. Ugyanakkor vannak 
olyan bűnök, amiket nem lehet meg-
bocsátani és nem várható el senkitől, 
hogy szemet hunyjon.
10. Spirituális élet, művészet

Boldogságot adhat – vallástól, fe-
lekezettől függetlenül –, ha ebbe az 
irányba is kiteljesedik az életünk, és 
megélhetjük azt, hogy van valami lát-
hatatlan, megfoghatatlan dolog, ami 
vagy aki mégis csak ott van a bajban 
velünk. Úgy szoktuk mondani, hogy 
nem árt, ha nyitva van a napfénytető. 
Az imádság, a meditáció által lehe-
tőségünk van egy rajtunk kívül álló 
energiával is töltekezni. 
11. Legyünk jelen az életünkben

Akik képesek a mindennapi ese-
ményekben jelen lenni, és élvezni 
az apró örömöket, azoknak nagyobb 
esélyük van a boldog, teljes életre. 
Ilyen például úgy enni, hogy valóban 
koncentrálunk az ízekre, és minden 
érzékszervünkkel megéljük a finom 
étel adta örömöket.
12. Testmozgás

Akik naponta legalább 30 per-
cet aktív testmozgással töltenek, 
azoknak lehetőségük van levezetni 
a stresszt, a szervezetük boldogság-
hormont termel, és megérik a testük 
feletti kontroll, az egyre jobb telje-
sítmények élményét. A legjobbak a 
monoton testmozgások, pl.: a futás, 
a gyaloglás, vagy az úszás, de akkor 
kapunk a sporttól igazi boldogság 
löketet, ha olyan ágát választjuk, 
amely számunkra valóban örömet 
jelent.

Margó néni

4. oldal                                  SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                                 2021. január

A boldog emberek 12 titka



garabonciás diák
2021. január                                SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                                   5. oldal

Alsószentkirályi bölcs
és balgatag őseink…

A „bölcs és balgatag őseink” ki-
fejezést jó Veres Péter (1897-1970) 
balmazújvárosi szegényparasztból lett 
írónk használta, ezért illesztettük hát 
alsószentkirályi tallózgatásunk elé. Ép-
pen 80 esztendeje, 1941 márciusában 
adott hírt a Kecskeméti Közlöny az Al-
sószentkirályi Gazdakör létrejöttéről, 
illendő hát, hogy mi is említést tegyünk 
az összefogás eme szépreményű esemé-
nyéről. A cikk szerint: „65 alsószent-
királyi gazda kérelmére a Kecskeméti 
Gazdasági Egyesület kebelében meg-
alakult az Alsószentkirályi Gazdakör. 
Kecskemét határának ez a része van 
legjobban elszigetelve a várostól, mert 
sem rendes útja, sem vasútja nincs, a Ti-
szaugi makadámúttól hét km távolságra 
fekszik egészen a kécskei határon. Igy 
tehát nagy hiányt fog pótolni az ottlakó 
gazdatársadalom részére az új gazdakör 
társadalmi és gazdasági szempontból 
egyaránt. Az alakuló közgyűlés a követ-
kező tisztikart választotta meg: Elnök: 
Szente Varga Lajos; alelnök: Sándor 
János; jegyző: Szente Varga Gergely; 
pénztáros: Cs. Kovács János; ellenőr; 
Bajáki Menyhért; számvizsgálók: Gyu-
rika László, Nagy István, Tóbi József; 
háznagy: Virágh András; könyvtárnok: 
Kiss László; választmányi tagok; Andó 
István, Gömöri István, Pekár János, B. 
Hajagos László, Búz Ambrus, Pácsa Pál, 
Almássi Béla, Kovács Sándor, D. Kalics 
László, Komlós Lajos, Tóbi Lajos, Bó-
dogh Mihály. Választmányi póttagok: 
Kiss Antal, László Béni.”

A szomorú történelmi események 
nem sok lehetőséget adtak ezen egyesü-
letnek a virágzáshoz, hiszen néhány év 
múlva háborús események nehezítették 
a föld népének életét. 1943 januárjában 
a kecskeméti hadirokkantak és hadiöz-
vegyek karácsonyi segélyezési akció-
jában több mint 23 pengőt gyűjtött az 
Alsószentkirályi Gazdakör. Kecskemét 
város címtára szerint 1943-44-ben létező 
egyesület volt még (itt ugyan Alsószék-
dűlői Gk-nek nevezik). A háború után 
pedig a Vörös Fenevad egyesület-fel-
oszlatási sorozatának egyikeként, 1947-
ben a feloszlatott egyesületek közé ke-
rült a 440.423/1947. IV/3. B. M. számú 
belügyminiszteri rendelettel. A rendelet 
aláírója a rossz emlékű Rajk László volt 
(belügyminiszter 1946. március 20.-

1948. augusztus 5.). A székhelye ekkor 
is Szente Varga Lajos, Alsószentkirály 
12. szám alatti tanyája volt. 

Az alsószékdűlői iskola 1947-ben 
még működött, (Alsószentkirály 10. 
szám alatti címen), helyben lakó taní-
tói voltak ekkor: Danis Ilona és Szanyi 
Vendel. 

A nagy földrengéses évben, 1911-
ben, szeptember 25-én, bizonyosan nem 
a rengés miatt imbolygott T. Ferenc al-
sószentkirályi lakos Kecskemét utcá-
in, hanem a Kecskeméti Újság szerint: 
„részint szörnyű mód be volt rúgva, ré-
szint utcai botrányt és csendháboritást 
okozott”. Emiatt „a rendőrségre bevit-
ték, hol az alkohol káros hatásáról szóló 
tudományos oktatásban részesült.” Kér-
dés, mi volt az ’ütősebb’, a szesz vagy 
az oktatás?

A Kecskemét és Vidéke című lap 
1929 nyarán közölte, Sándor József 
aláírással és „Alsószentkirály, 1929” 
keltezéssel a követező - rémséges - ver-
simitációt, „Hiába hívtok csalfa szó-
val!” címmel, amelyet elrettentésül, szó 
szerint idézünk, keresve a választ arra a 
kérdésre, hogy a szerző, vagy a nyom-
dai szedő tudatmódosult állapotának kö-
szönhető-e eme betűhalmaz.  

Szürke ködével rám borult az este.
Aludni hív, a lét orvos az éjre,
Mennék, de várok még epedve,
Egy nagy hajót, kit várok, jön tán majd vele.

Ezért hiába hívtok, nem megyek még,
S pedig tán jól vóna, hogy ha már pi-
hennék.
Nem gyötörne semmi hová vágy emlék,
Sem síró, sápadt arca senki-é.

Körültem itt kint a földi nagy világon,
Hol sziveken bimbódznak szép virágok.
Mind várja aszt, mit én is várok,
Ringatna át, hol meglátjuk a szép men-
nyországot.”

A Csonkamagyarország című lap 
1922. február 23-ai száma szerint Al-
sószentkirályon élt minden idők leg-
idősebb szentkirályi lakosa; kár, hogy 
a cikk szerint erre nincs anyakönyvi 
bejegyzés, de az utódok száma miatt 
jár a főhajtás, és az itteni említés: „A 
napokban halt meg Kecskemét egyik le-
gidősebb asszonya, özv. Barta Józsefné 
Tóth Anna. Csodálatos, szinte lehetetlen 

kort ért el. Maga sem tudta, hogy milyen 
idős, de dédunokái előtt gyakran emle-
gette, hogy a nagy égéskor már gügyögő 
gyermek volt. Ebből következtetve, kö-
rülbelül 105 éves lehetett. Már 40 éve élt 
özvegyen Alsószentkirályon, 141. szá-
mú házában. Gyermekei közül csak két 
leánya van életben. Ő maga mindvégig 
egészséges volt, sohasem betegeskedett. 
Kimúlásának okát a halottkém aggkori 
kimerülésben állapitotta meg. Leányai 
után 11 unoka és 23 dédunoka gyászol-
ja.” Megjegyzés: az említett kecskeméti 
„nagy égés”, azaz tűzvész 1819. április 
2. pénteken este lobbant fel, másnap 
hajnalig a város egyik legpusztítóbb 
tűzvészeként égett. Hárman meghaltak, 
leégett 419 lakóház és 7 szárazmalom, 
megsérült a városháza, a Barátok temp-
loma és a mai nagytemplom is. 

Azt hihetnők, hogy a kukoricafosz-
tás türelmes, csöndes őszi munka volt 
(lásd: Arany János Tengeri-hántás című 
balladáját), de majd száz évvel ezelőtt, 
1925 októberében egy véres alsószent-
királyi kukoricafosztásról írt a Kecske-
méti Közlöny: „…tanyai háború hírét 
kapta a rendőrség Alsó-szentkirályról. A 
bot és bicska itt is a fő-fegyvernem és 
a háborúsdinak három súlyosan sérült 
áldozata van. Szept. 28-ra virradó éjjel 
történt Kiss Sándor alsó-szentkirályi 
földmives 121. sz. alatti tanyáján, ahol a 
környék ifjúsága kukoricafosztásra jött 
össze. 11 óra felé uj vendégek érkeztek, 
név szerint Varga István, Kovács László 
és Kovács Mihály odavalósi legények, 
akik boros állapotukban egy kis perpat-
vart rögtönöztek. Ki a legény a gáton? 
S mint ilyenkor szinte elmaradhatatlan, 
parázs verekedés keletkezett. Ki amit ta-
lált: bot, bicska, dorong előkerült és az 
őket rendre intő Kara Sándornak támad-
tak. Mind a négyen alaposan összever-
ték egymást. Kara Sándoron 5 szúrást 
állapított meg az orvos, a fején, nyakán, 
arcán tenyérnyi nagyságú vágott sebet 
ejtett a bicska, Varga István és testvére 
homlokán, a fejtetőn szenvedett több 
sérülést, amelyek bottól erednek, mert 
horzsolás és szakított szélű sebek és 20 
nap alatt gyógyulnak.” 

A nagy, 1939-es alsószentkirályi 
hátborzongató szellemjárásról, (amely 
hogy, s hogy nem, bíróságon végződött), 
a következő számban írunk.  

Békesség veletek! A kő marad.
--bor--



Hadd kívánjak szebb új évet!
Gondolkodó képességet!
Félelem nélküli létet!
Vidámságot, egészséget!

Hadd kívánjak boldogságot!
Igazságot és jóságot!
Hétköznapi bölcsességet!
Minden rossz itt érjen véget!

Hadd kívánjak szebb új évet!
Szívből jövő emberséget!
Oda-vissza tisztességet!
Fájdalmaktól mentességet!

Hadd kívánjak boldogságot!
Jóvá váló, szebb világot!
Szeretetet és figyelmet,
legyen vidám minden gyermek!

Hadd kívánjak szebb új évet,
melyben lelkünk újjá éled,
megszabadul minden rossztól,
istentelenül gonosztól.

Hadd kívánjak boldogságot!
Minden ember legyen áldott,
s méltón, szeretetben éljen,
az eljövő szép, új évben!
(Aranyosi Ervin: Hadd kívánjak!)

Az immár mögöttünk hagyott esz-
tendő nem szűkölködött váratlan esemé-
nyekben, egyén és közösségei számára 
komoly feladatokat jelentő fordulatok-
ban. Van hát miért hálát mondanunk a 
Teremtőnek és egymásnak is, hogy ki-
sebb veszteségekkel ugyan, de készülhe-
tünk az újabb megmérettetésekre, remé-
nyeink valóra válására.

Ezek közül az életünk normális ke-
rékvágásba történő visszaállását említem 
elsőnek, ami nem feltétlenül jelentené a 
vírus előtti tempó és módszerek vissza-
térését. Más kérdés persze, hogy a baj 
kezdetekor minden felelős vezető az élet 

más minőségben történő folyását jósol-
ta, aminek bővebb kifejtésére kevesen 
vállalkoztak, de mintha az egymás jobb 
megbecsülése, az ember és a természet 
egész-ségének, az egymásra figyelésnek 
fontossága, egy szolidárisabb társada-
lom képe rajzolódott volna az egyszerű 
halandó előtt. Ehhez képest most a gaz-
daság újra indítását, mi több a válságból 
nyertesként történő kikerülésünket hall-
juk, ami ugyebár egyáltalán nem zárja 
ki, hogy vesztesek is legyenek ebben a 
„versenyben”. Ha pedig verseny, akkor a 
vírushelyzetből leszűrhető tanulságok az 
emberi együttélésre és a távlatos jövőnk 
felelős alakítására igencsak háttérbe 
szorulhatnak éppen a verseny lényege, 
vagyis a minden áron való győzni akarás 
miatt. Előtte vagyunk még a vírusjárvány 
fölötti végleges győzelemnek. Csak re-
mélhetjük, hogy megtalálták a betegség 
hatékony ellenszerét, és az ennek révén 
visszanyert egyéni biztonságérzetünkkel 
családunkat, faluközösségünket, egész 
nemzetünket is egészségesebbé tehet-
jük. 

A megváltozott körülmények megne-
hezítették településünk lakóinak életét is. 
A közösségi rendezvények, a személyes 

találkozások hiányát mindannyian érez-
zük, ám épp emiatt nőhet is ezek értéke. 
Külön szeretnék hálát mondani azok-
nak a munkatársaimnak, akik a szemé-
lyes gondoskodás területén dolgoznak: 
házi segítségnyújtók, tanyagondnokok, 
egészségügyi dolgozók, a bölcsődei, 
óvodai és iskolai nevelés alkalmazottai, 
de ide sorolom a közétkeztetés bázisát 
jelentő konyhai munkatársakat is. 

Ingatlanberuházásaink kisebb zök-
kenőkkel, de haladnak. A jövő év nagy 
feladata a bölcsődeépítés ütemes teljesí-
tése, ami az óvodai zsúfoltság enyhítésé-
nek reményével is összefügg. 

Rendezési tervünk módosítása is ko-
moly feladat, különösen a nagyobb lét-
számú gyűlések tartásának tilalma miatt. 
További fejlesztési lehetőségeink egyez-
tetése, természeti és épített környezetünk 
óvása és szépítése pedig kiemelten fon-
tos közügyeink, amit közvetlen szóértés-
sel célszerű elrendezni. 

Szintén közös ügyünk a jövő évben 
induló csapadékvízgyűjtő rendszer és a 
záportározó megépítése.

Végül megemlítem azt az örömö-
met, hogy az alapítványunk szerepének 
fenntartása érdekében megtörtént az első 
komolyabb összegű adomány befizeté-
se. Aligha a feleslegéből adott az illető. 
Csak emlékeztetőül: nem öncélúan akar-
juk hizlalni a számlaösszeget, mindössze 
az esélyét megteremteni annak, hogy ez 
az önsegítő tehetség a jövőben ne kopjon 
el. Márpedig minden valamire való csa-
ládban adódnak olyan kiadások, amiknek 
a fedezetét rendszeres előtakarékosság-
gal célszerű megteremteni. Tehetségé-
hez mérten erre kérem faluközösségünk 
nagy családjának minden családját.

Gondjaink közepette, minden vi-
szontagság ellenére főként rajtunk áll, 
mennyire leszünk boldogok az új évben. 
Kívánok hát boldogságot, Szentkirály!

Szabó Gellért
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2021. év Vezérigéje:
„Közeledjetek Istenhez és Ő 

közeledni fog hozzátok!”(Jakab 
4,8)

A távolságtartás idejét éljük. 
Szeretetünket, barátságunkat, 
egyetértésünket, megszokott kö-
szöntéseinket nem fejezhetjük 
ki testileg, a járvány elválaszt 
minket egymástól… fizikailag. 
Bár mi is hozzátesszük beszéde-
inkben, hogy lelkileg együtt va-
gyunk, erre csak reménységünk 
van. Imádsággal és könyörgéssel, 
Istenhez való fordulással köze-
lítünk a jövő felé, de csak apró 
lépésekben. Óvatosan, netalán 
félve, féltve egymást. Reményke-
dünk, hogy Isten megtart minket 
és bízunk, hogy egymás felé is 
újra közeledhetünk, majd ha vé-
get ér ez a járványos idő. Addig 
is, és mindig ennek elébe kellene 
helyezzük az Istennel való lelki 
kapcsolatunkat. Ő nem tart távol-
ságot. Ő közeledik, egészen közel 
jött Jézusban, s most egészen Lel-
ke által, belénk, a szívünkbe. DE! 
„Mi azért tudunk Istenhez köze-
ledni, mert Ő közeledik hozzánk. 
Azért tudjuk Őt keresni, mert Ő 
megtalált és megérintett bennün-
ket. Azért tudjuk Őt szeretni, mert 
Ő örökkévaló módon már szere-
tett bennünket, hadd mondjam 
így, nehézkesen, mert szeretve 
vagyunk általa. Amikor Jézus ki-

küldi a tanítványokat és fölhatal-
mazza őket, hogy hirdessék az Is-
ten országát, tudatja velük, hogy 
jeleket fognak tenni, csodák tör-
ténnek általuk, és sokan fordulnak 
hozzájuk, Lukács feljegyzése sze-
rint, azt is hozzátoldja: és ha be-
fogadnak benneteket, mondjátok: 
elközelített az Isten országa, és ha 
nem fogadnak be, akkor is mond-
játok: elközelített az Isten országa 
(Lukács 10,1-11). Vagyis ez nem-
csak Keresztelő János prédikálá-
sának, nemcsak a mi Urunk Jézus 
Krisztusunk igehirdetésének, ha-
nem az egész keresztyén életnek a 
döntő és meghatározó motívuma. 
Elközelített az Isten országa. Kö-
zeledjetek tehát Őhozzá, és akkor 
Isten közeledni fog hozzátok.” 
(Bogárdi Szabó István) Ezt a lel-
kületet missziói munkatervünk 
középpontjába is szeretnénk he-
lyezni. Ezt a közeledést, elsősor-

ban Isten felé, mert ő már közel 
jött, s ha lehet, ha Ő engedi, akkor 
egymás felé is. Közeledjetek! Kö-
zeledjünk! 

Szeretettel adjuk hírül, hogy 
a járványi előírások betartá-
sával ismét tartunk személyes 
Istentiszteleteket vasárnapon-
ként 10 órától! Továbbá min-
den alkalmunk továbbra is on-
line közvetítve lesz, utólagosan 
a Youtube csatornánkon! Egyéb 
alkalmaink egyelőre szünetel-
nek.

Kérjük, hogy mihamarabb 
jelezze, ha valamelyik - bárme-
lyik alkalomra szeretne jönni! A 
korlátozott létszám miatt, kérjük 
előre „regisztráljon”! Jelentkezés 
emailben (szentkiraly@reforma-
tus.hu) illetve telefonon sms-ben, 
vagy hívással: 70/9676480 vagy 
messengeren!

REFORMÁTUS ÉLET

Küldetésünk, hogy Istent imádjuk, dicsérjük egy erős,
összetartó közösségben, ahol szeretetben szolgálunk egymás felé
a lelki fejlődés által, és mások felé az evangélium megosztásával. 



El sem tudjuk képzelni, hogy szü-
leink, nagyszüleink mennyit gyalogol-
tak. Igaz, szükségből, adott esetben 
munkába, piacra, templomba, vásárba. 
Még 60-70 évvel ezelőtt is akár Kecs-
kemétre is. A láb mindig kéznél van 
– szokták mondani. Ebben a mozgás-
szegény társadalmunkban pedig félre 

kellene tenni a kényelmet, és ha nem 
is naponta, de gyakran kellene néhány 
kilométeres sétákat tenni. Félre kell 
tenni az előítéleteket, hogy ráérősnek, 
dologtalannak mondanak mások! Gya-
logoljunk az egészségünk érdekében. 
Jót tesz izmainknak, szívünknek, ér-
rendszerünknek. Nem beszélve, hogy 

látókörünk is bővül. Társas sétán üdí-
tő beszélgetésekre is sor kerülhet. Ne 
mindig a számítógépet ostromoljuk, 
éljünk társasági életet! Csak rá kell 
szoknunk, mert az élet alapja a moz-
gás.

-szerk-
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Mert gyalogolni jó

Falunk utcáit járva láthatunk gon-
dozatlan, elhanyagolt, műveletlen ker-
teket, épületeket. Többen szóvá teszik, 
hogy mit lehetne csinálni, esetleg fel-
szólítani a tulajdonost? Nos a saját por-
táján mindenki azt csinál, amit akar, ha 
az nem zavarja a környező lakosokat, 
nem rontja az utcaképet, és megfelel 
falunk rendeleteinek. Van egy bizonyos 
határ, amikor már a környezet nem 
nézi jó szemmel a nemtörődömséget, 

mert legtöbbször a háttérben ez áll. Az 
üresen álló melléképületekben patká-
nyok, egerek vernek tanyát és járják a 
környéket. A gazzal felvert kertekben 
elszaporodnak a szinte kiirthatatlan 
gyomfák, akác, bodza, szilfa, vadszőlő, 
borostyán, stb. Sajnos az elmúlt évben 
már jelentős mezei pocok állomány 
is létre jött. Ezek a gazfészkek mele-
gágyai a poloskáknak, kullancsoknak, 
lepkekabócáknak, levéltetveknek, cse-

rebogaraknak. Fertőzési gócpontok. 
A gondozott kertek védelme is többe 
kerül az átfertőzöttség következtében. 
Próbáljunk megbarátkozni a gondolat-
tal, hogy községben, faluközösségben 
élünk, és ne csak elvárásaink legye-
nek, hanem tegyünk mi is érte valamit. 
Legyen a mottónk: „Nem bántja a sze-
mét, hogy bántja a szomszéd szemét?”

-szerk-

Nem bántja, hogy bántja

Igaz, hogy eddig a tél váratott ma-
gára, és ha jön is, hosszú nem lesz. 
Kertünk kis növényvédői a cinegék el-
húzódtak másfelé. Ha valahol élelmet 
találnak, rögtön csapatokban megje-
lennek. Még most sem késő az etetők 
kihelyezése. Ha elkezdjük etetni apró 
madarainkat, ügyeljünk, hogy a kikele-
tig ne hagyjuk abba, mert megszokják 

a terített asztalt, és élelem hiányában 
elpusztulhatnak. Az etetőkbe tehetünk 
napraforgómagot, tökmagot, dióbelet, 
összetört mogyorót, kölest, kenderma-
got. Az olajos magvakat gyakorlatilag 
minden énekesmadár elfogyasztja. A 
kölest már inkább a pintyfélék ked-
velik. Az etetőnkön megjelenhetnek 
a cinegéken kívül verebek, pintyek, 

zöldikék, meggyvágók, őszapók, har-
kályok, meg még ki tudja milyen fajta 
madarak. Az etetőt a macskák elérhe-
tőségén kívül helyezzük el. Jó, ha az 
etető közelében vannak bokrok, ahova 
el tudnak menekülni a ragadozó mada-
rak elől, mert nekik is terített asztal a 
cinege etető.

-szerk-

Madáretetés

Lassan egy éve tűrjük, szenvedjük a 
világméretű vírusjárvány következmé-
nyeit. Korlátozások sorozatban, maszk-
viselés, személyes és közösségi kapcso-
latok korlátozása, máskor szükségtelen 
higiéniás előírások. A sort lehetne foly-
tatni. A reménysugár felderengett, kész 
a vakcina, a védőoltás elérhető közel-
ségbe került. A világ több országában 
igyekeznek hathatós szérumot előállíta-
ni. Több gyártó cég terméke már világ-
szerte elfogadott, és megkezdődtek az 
oltások. Sokan elfogadják, sőt várják a 
sorra kerülést, míg mások tagadják, nem 
fogadják el. A járvány felszámolásának 
pedig csak a mesterséges immunizálás 

vethet véget. Vajon elgondolkoztak-e a 
szkeptikusuk, hogy 60-80 évvel ezelőtt 
hányféle járvány okozott haláleseteket, 
ritkította a lakosságot. Ez alól nem volt 
kivétel pusztánk lakossága sem. Tüdő-
vész, gyermekbénulás, torokgyík, him-
lő, rángógörcs vagy tetanusz, kolera, 
pestis, szamárköhögés. A sort lehetne 
folytatni. Ezeknek a betegségeknek a 
védőoltások bevezetése vetett véget. 
Valószínű, az oltás hiánya korlátozáso-
kat von maga után, például egészség-
ügyi ellátás. Ne higgyünk a politikai 
csatározásnak, nekik az a dolguk, hogy 
minél több embert tudjanak befolyásuk 
alá keríteni. Higgyünk a tudományban. 

Elfogadtuk az orosz repülőgépeket, fi-
nom az orosz pezsgő, jó az orosz atom-
erőmű. Hosszú éveken keresztül orosz 
űrhajókkal utaztak az amerikai űrha-
jósok is. Az elmúlt évben kezdtek újra 
sajátjukon látogatni a világűrbe. Miért 
ne lenne jó az orosz vakcina, hiszen ab-
ban is van magyar szellemi érték! Ha 
külföldre utazunk tudomásul vesszük, 
hogy egyes országokba csak bizonyos 
betegségek elleni védőoltás igazolásá-
val léphetünk be. Bízzunk a tudomány-
ban, bátran, feltétel nélkül jelentkez-
zünk oltásra. A bajból való kilábaláshoz 
csak ez vezet.

V.F.

Covid-19
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Az iskolában kicsit másként telt a téli szünet előtti utolsó tanítási nap, mint 
az előző években. A vírusveszély miatt elmaradt ugyan az ünnepség, de az osztá-
lyok megtartották szokásos karácsonyi bulijukat, játszottak, táncoltak, énekeltek 
és ettek-ittak a gyerekek. Mindenki megkapta az SZMK ajándékát is, így édes-
ségből igazán nem volt hiány. Néhány vidám kép tanúskodik erről a napról.

A Karácsony azért nem maradt el…. az iskolában sem

Nyolcadik osztályosok

Első osztályosok



10. oldal                                SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                                 2021. január

Teleki Sándor gróf, Petőfi barátja 200 éve született
Iskolai tanulmányainkból és az iroda-

lomtörténetből tudjuk, hogy Petőfi Sándor 
költőnk, a Kiskunság szülötte, nem igazán 
szerette a gazdagokat, s egyáltalán nem 
tisztelte még a királyokat sem! Mindezeket 
ismerhetjük műveiből is. Koszorús költőnk 
a nézeteit, véleményeit sohasem rejtette 
véka alá. Ismereteim szerint a magyar mág-
nások közül csak Teleki Sándor volt a kivé-
tel, akivel Petőfi baráti kapcsolatot is ápolt 
s ez viszont is igaz volt. Ezt bizonyítja az a 
tény is, hogy a „vad gróf” 1847 őszén áten-
gedte koltói szép kastélyát Petőfinek és ifjú 
hitvesének, Szendrey Júliának a mézeshe-
tek idejére.

Teleki Sándor gróf ifjúsága
és tanulmányai

Kolozsváron született 200 évvel ezelőtt, 
1821. január 27-én főnemesi, nagybirtokos 
családban. Apja Teleki János gróf igyeke-
zett a fiát sokoldalúan, szabad szellemben 
nevelni. Gyermekévei egy részét Nagy-
sármáson töltötte. Tízévesen lett kisdiák a 
piaristáknál. Rövid ideig Táncsics Mihály 
házi-tanítóskodott a grófi családnál. Sán-
dort tanította az általános ismeretekre és 
latin nyelvre is. Utána Marosvásárhelyen 
folytatta tanulmányait, Kolozsváron pedig 
jogakadémiát végzett.

1841-42 között európai körutazáson 
vett részt. Itáliában megismerkedett és 
összebarátkozott Liszt Ferenccel is. Az 
utazása idején minden érdekelte, az adott 
ország történelme, kultúrája, művészete 
és építészete. Szinte minden megragadta a 
figyelmét, érdeklődve szemlélte az általa 
bejárt tájakat. Hazatérve politikai pályára 
lépett, erre a származása is inspirálta. 1848 
tavaszán kinevezték Kővárvidék főkapitá-
nyává.

Az 1848-49-es szabadságharc
szolgálatában

Teleki gróf nagy várakozással figyelte 
az Európában 1848 tavaszán kirobbant for-
radalmakat. A hazánkban bekövetkező po-
litikai változásokkal egyetértett. Mint igaz 
magyar hazafi 1848 júniusában felajánlotta 
szolgálatait Erdélyben a kormánynak. Mint 
önkéntes belépett a 10. honvédzászlóaljba, 
amely Debrecenben szerveződött Szemere 
Pál őrnagy parancsnoksága alatt. Az ala-
kulat 1848. augusztus 2-án Debrecenben 
tartotta zászlószentelési ünnepélyét. Tár-
sadalmi tisztségéből kifolyólag Teleki gróf 
adta át a 10. zászlóaljnak a felszentelt csa-
patzászlót. A következő lelkesítést intézte a 
honvédekhez és a tisztikarhoz:

„A Nap lealkonyodik barátaim, a Hold 
elfogy, de a magyarok dicsősége lealko-
nyodni, elfogyni sohasem fog, mert ki a 
magyar ellen van, ki a szabadság ellen van, 
annak halni kell.”

Október 21-től a helyi politikának és a 

magyar kormánynak máshol volt szüksége 
Teleki gróf szolgálataira és tudására. Ismét 
kinevezték Kővárvidék főkapitányának, 
egyúttal teljhatalmú kormánybiztosi beosz-
tást is kapott. Sőt decemberben Bem József 
tábornok kérelmére kinevezték az erdélyi 
hadsereg főhadbiztosává. Mint az erdélyi 
táj alapos ismerője jól hasznosíthatta tudá-
sát és képességeit a hadsereg minden olda-
lú ellátása során. Bem tábornok elégedett 
volt a hadbiztos munkájával, a hadsereg 
érdekében végzett átlagon felüli szolgála-
taival!

1849. január 17-én a gálfalvi ütközet-
ben – amelyet az osztrák császári-királyi 
seregek ellen vívtak – Teleki őrnagy és 
bajtársai kiszabadították Bemet az ellenség 
könnyűlovasságának bekerítéséből. Na-
gyon jó és tartalmas munkakapcsolat ala-
kult ki az ősz hadvezér és az erdélyi had-
biztos között. Mindezt méltányolta Bem és 
áprilisban előléptette Telekit alezredessé.

A Bem tábornok által parancsnokolt 
hadsereg több fényes győzelmet aratott az 
ellenséges csapatok felett. A sikerben jelen-
tős része volt a mellette szolgáló törzstiszt-
nek és hadbiztosnak is. Bem altábornagy 
megbecsülte és elismerte a gróf erőfeszíté-
seit és tevékenységét, amelyet a hadsereg 
ellátása, élelmezése és minden oldalú biz-
tosítása érdekében tett. Mindezt előlépteté-
sekkel és kitüntetéssel honorálta.

Bem 1849. április 8-án kitüntette Te-
lekit a kormány által alapított Katonai Ér-
demrend III. osztályával. A kitüntetést a 
kormányzó és a hadügyminiszter is meg-
erősítette, így az hivatalossá vált.

Teleki alezredes, aki az erdélyi hadse-
reg parancsnokságán gyakran megfordult, 
több alkalommal is találkozott a szintén 
ott szolgáló Petőfi századossal. Örömmel 
idézték fel egymásnak a korábbi találkozá-
saikat, közös élményeiket.

Bem altábornagy javaslatára 1849. jú-
nius 25-én Telekit előléptették ezredessé, 
aki mindvégig kitartott a magyar szabad-
ságharc ügye mellett. A sereg kötelékében 
jelen volt augusztus 13-án, a Világos mel-
letti szőllősi mezőn, a fegyverletételen. 
Átélte a fegyverletétel gyászos óráit. A 
tiszteket elkülönítették a honvédektől. 
Hamarosan hadifogolyként bántak ve-
lük. Aradra szállították őket. Mivel Bem 
altábornagy mellett fontos és kiemelt 
tisztségeket töltött be, ezért az osztrák 
rögtönítélő hadbíróság több alkalommal 
kihallgatta. Teleki ezredes mindenkor bát-
ran viselkedett a vérbíróság előtt. Szeren-
csével és némi segítséggel, azonban kike-
rült az aradi várbörtönből.

Teleki megemlékezése október 6-ról
Az ezredes október első napjaiban még 

a várban tartózkodott. Később így emlé-

kezett október 5-ről és 6-ról: „Szomorú és 
sötét volt az éj. Mintha halotti ruhát vont 
volna magára Arad városa és az aradi cita-
della…Október 6-án szakadatlanul esett az 
eső, az ég egyre borúsabb lett, és a katonák 
komoran és magukba szállva vonultak el. 
Kísérték a halálra ítélteket a kivégzés hely-
színére… Tanúi voltak az aradi gyalázatos-
ságnak…látták a vértől gőzölgő háromszö-
get, melynek neve október 6-ika, gyászos 
nap, melytől megborzad a történelem, s 
melyet a magyarok sohasem felejtenek 
el…”

Emigrációban, száműzetésben
Teleki a megtorlás elől menekülve, el-

hagyta szeretett hazáját. Sokáig volt emig-
rációban. Franciaországban, Angliában, 
Törökországban és Svájcban élt. Garibaldi 
seregében 1859-től szolgált, ugyanis má-
jus 10-én felajánlotta szolgálatait az olasz 
szabadsághősnek. Kinevezték az alpesi 
vadászokhoz ezredesi rangban. Augusztus 
19-én, a messinai partraszállás után a Türr 
István tábornok parancsnoksága alá tartozó 
15. hadosztály táborkarában kapott felada-
tot. Rövidesen bevonultak Nápolyba.

Teleki ezredes kivette a részét a Ma-
gyar Légió szervezéséből is. Sőt 1860. no-
vember és 1861. május közt ő volt a légió 
parancsnoka. Az olasz királyi haderőben 
az uralkodó kinevezte táborkari ezredessé. 
Találkozott és összebarátkozott több köz-
életi személlyel, így Alexandre Dumas-val 
is.

Hazatért az emigrációból
A kiegyezés évében, élve az amnesztia 

lehetőségével, hazatért Erdélybe. Ismét ő 
lett Kővárvidék főkapitánya. Belépett az 
alakuló Honvédegyletbe Pesten. Ország-
gyűlési követ volt több cikluson keresztül. 
Mindig hálás szívvel gondolt vissza az 
1848-49-es forradalom és szabadságharc 
eseményeire. Megírta visszaemlékezéseit 
több részben. Ebben előkelő helyet szentelt 
Petőfivel való barátságának is. 1880-ban 
jelent meg az Emlékeim című írása két kö-
tetben.

Ebből idézek néhány mondatot: „Meg-
halni semmi, senki sem él örökké, kivétel 
nincsen, bizonyos, mint a halál, a hazáért, 
elvért, igazságért meghalni dicsőség…be-
álltam honvédnak, s hűségesen szolgáltam, 
minden utógondolat nélkül a legszebbet, 
ami van, …hazámat.”

Tisztes kort megérve, 1892. május 
18-án halt meg Teleki Sándor gróf, a sza-
badságharc honvédezredese Nagybányán. 
Díszes síremléke Koltón található a re-
formtus temetőben. Az erdélyi magyarság 
hűen ápolja emlékét, sohasem feledik dicső 
tetteit, amelyet hazája szolgálatában önzet-
lenül végzett.

Kenyeres Dénes



Rizssaláta mindenkorra

Elkészítés: 30 perc
Hozzávalók: 20 dkg rizs, 1 db kalifor-
niai paprika, 1 doboz konzerv kukorica, 
25 dkg koktélparadicsom, olívaolaj, só, 
bors, citromlé, petrezselyem.

1. Gyengén sós vízben meg-
főzzük a rizst, lehűtjük, majd 
az apróra vágott zöldséggel 
és a leszűrt kukoricával ös-
szekeverjük.
2. Citromléből, olajból készítsünk öntetet, fű-
szerezzük, majd locsoljuk a rizses keverékre.

Házasságot kötött: Fa-
ragó Éva és Molnár Dá-
niel 2020. 10. 10., Nagy 

Franciska és Sebők Viktor 2020. 
12. 09., Kis Ildikó és Bodor Ist-
ván 2020. 12. 19., Székely Vero-
nika és Bogyó Ferenc 2020. 12. 
19.

Elhalálozott: Kara László 
Mihály  élt 49 évet.
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ÉTKEK, TIPPEK, FOR­TÉLYOK

Anyakönyvi hírek

Az ősszel nagyon sok előrejelző zord 
decemberrel riogatott bennünket. Va-
lószínű arra alapoztak, hogy az elmúlt 
évek decemberei enyhék voltak, és majd 
csak jön a hideg. Hát tévedtek. Szinte 
egész hónapban az óceán felől érkező 
légtömegek határozták meg időjárásun-
kat, amelyek tudva levő, enyhék. Párás, 
rétegfelhővel borított égboltunk alatt ki-
egyenlített volt a hőmérséklet, közel há-
rom hétig nem láttuk a napot. Mégis, az 
előző év decemberéhez képest hűvösebb 
volt. Amíg 2019 decemberében virágzott 
az ibolya, a mécsvirág, a hóvirág, az ál-
jázmin, a bangita, lehetett látni darvakat, 
vadludakat, addig az elmúlt hónapban 
semmi, még csak utalás sincs rá, esetleg 
a bangita erőlködött. Talán tudnak „va-
lamit”, amit mi nem tudunk? A hőmér-
séklet 1-10-e között 5-8 C körül volt, sőt 
6-7-én 10 C fok körül mozgott. Hasonló 
volt a hónap hátralevő részében is. Éj-

szakai fagyokról nem beszélhetünk, ta-
lán a hónap első napjaiban fagyott be 
a víz az itatókban, illetve a pocsolyák 
hártyásodtak be. Elmaradt a hó is, csak 
27-én erőlködött, de átment esőbe, és azt 
a kevés hófoltot is elmosta. Csapadék: 
7-én 11,6 mm, 9-én 12,5 mm, 11-én 0,3 
mm, 22-én 0,8 mm, 24-én 4,5 mm, 27-én 
2,6 mm, 28-án 1,6 mm, 29-én 8,2 mm, 
30-án 1,8 mm, 31-én 14,3 mm. Össze-
sen: 58,2 mm. A sokévi átlag: 46 mm. Az 
elmúlt évben összesen csapadék: 555,2 
mm. Térségünkben az átlag 560 mm 
körül van. A nyugvó vízszint rendkívül 
alacsony 360 cm január 1.-én. Ilyen volt 
az idő január 4-én Bábolnán 1938-ban: 
-27,5 C fok. Ásotthalmon 1949. január 
4-én 15,6 C fok volt. Január 15-én 1942-
ben Putnokon -27,5 C fok volt. Szom-
bathelyen 1993. január 15-én 13,6 C fo-
kot mértek.

-V.F.-

December időjárása

Hirdetések
* Szentkirályon, és a vele szomszédos 

településeken szántót, legelőt, kaszálót 
vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő 
telefon: 06-20/9424-219

* Szentkirályon 3 helyrajzi számon 10 
és fél hektár legelő eladó. Érdeklődni a 
70/442-7008-as telefonszámon.

* Szentkirályon 2 ha szántó (44 AK) 
eladó a Kincses dűlőben. Tel.: 30/336-
3203. 

* Sárga húsú bio batáta eladó. Vecsei 
Ferenc tel. 06 70 214 1325.

Fontos
Az újságcikkek leadási határideje: 
minden hónap 3. napjával bezá-
rólag. Ettől eltérés csak előzetes 
egyeztetés esetén lehetséges. A cik-
keket lehetőleg elektronikus formá-
ban kérjük a szerkesztőség címére: 
sztkhirmondo@gmail.com
A hirdetésekkel kapcsolatos tudniva-
lók 
Előfizetőknek: az apróhirdetés évi 
egy alkalommal ingyenes, továb-
biakban 10.- Ft szavanként. Nem 
előfizetőknek 20.- Ft szavanként. 
A keretes hirdetés az alábbi táblá-
zat szerint. Előfizetők részére 50 
% kedvezmény. A hirdetést minden 
esetben bizonylatolás kíséri. A hir-
detés árát a Polgármesteri hivatal 
pénztárában lehet befizetni, vagy 
utalni.
Hirdetési tarifák:
1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft
1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 
6.000 Ft
1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 
5.000 Ft
1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft 
1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft.
A fenti összegek az Áfát nem tartal-
mazzák. Számlaszám a befizetések-
hez: 11732208-15338246

Közérdekű
telefonszámok

Általános segélyhívó: 112
Rendőrség: 107
Kecskeméti Rendőrkapitányság: 
0676 484-684
Tiszakécskei rendőrőrs: 0676 
441-155
Körzeti mb. Urbán Ferenc: 0670 
624- 8060
Hatósági állatorvos Dr. Molnár 
Gyula: 0670 776-5920
Szabó Gellért polgármester: 
0670 3371-341
Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 0630 
9832- 966
Kovácsné Lázár Ilona tanya-
gondnok: 0670 997-8287
Deák Béla tanyagondnok: 0670 
380 2196
Polgárőrség: 0670 3371-340

HÍRMONDÓ ELŐFIZETÉS
Újságunkra előfizetni Önkormányzatunk pénztárában le-
het, szerda kivételével naponta. Az egyéves díj 1.200 Ft. 
Fizessen elő, nem drága, hiszen áráért egy doboz cigaret-
tát sem lehet venni!



KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
Az év kezdetén egy kis képes emlékeztetőt szeretnénk közreadni az elmúlt esztendő 
történéseiről.

Március: A veszélyhelyzet miatt az 
egyházi szertartások is elmaradtak.

Május: Motoros túra állomása volt 
templomunk

Augusztus: Templombúcsú Szent István ünnepén.

Szeptember: Veni Sancte Október: Terményáldás

Hitéleti
statisztikai

jelentés 2020.


